
  

> PREÇOS (C/IVA) | PRICES (VAT INCLUDED)

Embarcação de pesca
Local fishing boats  

05

Acostagem em cais | Docking  

Amarração em poita |swinging mooring

Mensal
Monthly 

Anual
Annual

Mensal
Monthly 

Anual
Annual

12,15 € 97,01 €

6,06 € 54,59 €

1 – Seasons

2. Maritime-tourism operators and tour recreation agents bringing a number of 
visitors that equals or exceeds 15, excluding the crew members, and staying longer 
than 4 hours, are entitled to 50% off the final rate.

3.  Pre-arranged groups consisting of a cumulative minimum of 10 recreational 
vessels and 40 passengers, staying  for 4 consecutive hours or longer, are entitled to 
a 25% reduction on the hourly and daily rates on quayside and municipal anchorage 
moorings. At least 36 hours' advance notice required to the Sailors' Support Service.

4. Holders of Tagus Estuary traditional boats, such as catraio-type vessels, with 
permission to moor at the municipal anchorage, install swinging moorings or moor 
on the quayside, will have a 50% reduction in the final rate.

5. The shower and washing machine packages are for the exclusive use of those 
with municipal anchorage and quayside mooring authorisations and are valid for 12 
consecutive months.

6. To the above-mentioned values a 20% discount is applied to vessels with electric 
propulsion systems and vessels that prioritise traditional wind propulsion (sailing), 
provided that they comply with the standards and are enrolled in the Marinha do 
Tejo's registry book.

Notes:                                                                                                                                                                                                                                                                                    
For moorings exceeding 4 hours, the daily rate applies. For the purposes of calculating 
the daily rate, periods are considered indivisible, beginning at 12 noon each day. If the 
vessel does not depart by 12 noon, the logistics visit fee will be applied if the stay is 
up to four hours, or the daily rate if it is longer, regardless of the reason.

Users may opt for monthly, half-yearly or annual payment for moorings in the 
municipal anchorage or at a private mooring.     

                 Start              End  
Low Season              1 Nov            31 Mar 
High Season             1  Apr            31 Oct
  

                 Início                          Fim 
Época Baixa       1 de novembro        31 de março
Época Alta         1 de abril                 31 de outubro

Prices’ Notes

2. Aos operadores marítimo-turísticos e empresas de animação turística, cujo 
número de visitantes seja igual ou superior a 15, não sendo considerada como tal 
a respetiva tripulação, e o tempo de permanência seja superior a 4 horas, ao paga-
mento devido são deduzidos 50%.
 
3. Aos grupos pré-organizados, constituídos por um mínimo cumulativo de 10 
embarcações de recreio e 40 passageiros, e com estadas ≥ a  4 horas seguidas, é 
aplicado 25% de redução da tarifa horária e diária em cais de acostagem e 
fundeadouro. Condicionado à realização de aviso com uma antecedência mínima 
de 36 horas junto do Serviço de Marinheiro.
 
4. Aos utilizadores com autorizações de amarração, colocação de poita e 
acostagem de embarcações tradicionais, tipo catraio, é deduzido 50% do paga-
mento devido.
 
5. Os pacotes de utilização de balneários e lavandaria são de uso exclusivo dos 
utilizadores com autorizações de amarração em fundeadouro e de acostagem e 
têm uma validade de 12 meses consecutivos.

6. Aos valores acima aplica-se o desconto de 20% a embarcações com meios de 
propulsão elétricos e a embarcações que privilegiem a propulsão por meios tradi-
cionais (vela) desde que conformados e inscritos no livro de registos da Marinha do 
Tejo.

Notas:                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Às acostagens em cais superiores a quatro horas é aplicado o valor referente à 
diária. Para efeitos de cálculo do valor a pagar da diária consideram-se os períodos 
indivisíveis com início às 12 horas de cada dia. Aquando da saída da embarcação, 
se esta não se verificar até às 12 horas, será aplicada a taxa da visita logística se 
a permanência for até quatro horas, ou a da diária se for superior, independente-
mente do motivo.

O utilizador pode optar pelo pagamento mensal, semestral ou anual das amar-
rações em fundeadouro municipal ou em poita particular.  

Notas do tarifário

1 – Épocas
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2,19 €

Balneários|pacote de 5 utilizações
8,72 €

Lavandaria|por cada utilização
4,37 €

Lavandaria|pacote de 5 utilizações
17,45 €

Outros Serviços
Other facilities  02

Balneários|por utilizador e banho

Shower| per user per shower

Shower| 5 use package

Washing Machine | per use

Washing Machine | 5 use package

Serviço vaivém 

Shuttle boat service 

gratuito

Embarcações de recreio
    

Classe | Class  Comprimento 
Length (m)

Acostagem em Cais  
Quayside Mooring

Horária | Time

Diária 
Daily Rates

Visita logística
Short Stay

Máx. 4 horas 
4 hour max.

01

4,92 €
Até |up to 4,50

11,98 €

9,82 €

7,63 €

8,72 €

10,91 €

11,98 €

16,36 €

19,62 €

24 €

30,53 €

42,52 €

Recreational Vessels

Amarração em Fundeadouro 
Mooring at the Municipal Anchorage   

Por dia
Each day

Época alta
High Season

Época baixa
Low Season

Diária
Daily Rates 

Mensal
Monthly 

03

4,37 €

8,72 €

10,90 €

11,99 €

13,09 €

15,26 €

16,37 €

75,02 € 50,01 €

93,65 €

122,83 €

78,22 €

141,73 €

144,89 €164,19 €

195,04 €219,96 €

264,50 €286,92 €

346,37 €

484,90 €

373 €

450,28 €

Recreational Vessels

Classe 
Class  

Comprimento 
Length (m)

Classe 
Class  

Comprimento 
Length (m)

Amarração em poita
Private swinging mooring04

Mensal |Monthly 

> Embarcações de recreio
    

> Embarcações de recreio
    Recreational Vessels

Câmara Municipal do Seixal
Seixal City Council

Serviço de Marinheiro 
Apoio a Nautas/Sailors’ Support Service

Canal / Channel VHF 9 – Chamar/Ask «O Seixo»
Telefone/Phone: +351 919 306 580

Email: est.nautica.baia.seixal@cm-seixal.pt
         

Até|up to 4,50 9,82 €

10,90 €

15,26 €

20,71 €

25,08 €

31,62 €

41,44 €

53,44 €

Até|up to 4,50

free

2026


