

# ESTAÇÃO NÁUTICA BAÍA DO SEIXAL

> PREÇOS (C/IVA) | PRICES (VAT INCLUDED) 2026

Embarcações de recreio Recreational Vessels		01 Acostagem em Cais Quayside Mooring	
Classe   Class	Comprimento Length (m)	Horária   Time	Diária Daily Rates
I	Até   up to 4,50	Visita logística Short Stay	8,72 €
II	4,51 - 6	Máx. 4 horas 4 hour max.	10,91 €
III	6,01 - 8		11,98 €
IV	8,01 - 10		16,36 €
V	10,01 - 12		19,62 €
VI	12,01 - 15		24 €
VII	15,01 - 20		30,53 €
VIII	≥ 20,01		42,52 €

02 Outros Serviços Other facilities	
Balneários   por utilizador e banho Shower   per user per shower	2,19 €
Balneários   pacote de 5 utilizações Shower   5 use package	8,72 €
Lavandaria   por cada utilização Washing Machine   per use	4,37 €
Lavandaria   pacote de 5 utilizações Washing Machine   5 use package	17,45 €
Serviço vaivém Shuttle boat service	gratuito free



Câmara Municipal do Seixal  
Seixal City Council

Serviço de Marinheiro  
Apoio a Nautas/Sailors' Support Service

Canal / Channel VHF 9 – Chamar/Ask «O Seixo»  
Telefone/Phone: +351 919 306 580  
Email: est.nautica.baia.seixal@cm-seixal.pt

> Embarcações de recreio Recreational Vessels		03 Amarração em Fundeadouro Mooring at the Municipal Anchorage		
Classe Class	Comprimento Length (m)	Diária Daily Rates	Mensual Monthly	
		Por dia Each day	Época alta High Season	Época baixa Low Season
I	Até   up to 4,50	4,37 €	75,02 €	50,01 €
II	4,51 - 6		93,65 €	78,22 €
III	6,01 - 8	8,72 €	141,73 €	122,83 €
IV	8,01 - 10	10,90 €	164,19 €	144,89 €
V	10,01 - 12	11,99 €	219,96 €	195,04 €
VI	12,01 - 15	13,09 €	286,92 €	264,50 €
VII	15,01 - 20	15,26 €	373 €	346,37 €
VIII	≥ 20,01	16,37 €	484,90 €	450,28 €

> Embarcações de recreio Recreational Vessels		04 Amarração em poita Private swinging mooring	
Classe Class	Comprimento Length (m)	Mensual   Monthly	
I	Até   up to 4,50	9,82 €	
II	4,51 - 6	10,90 €	
III	6,01 - 8	15,26 €	
IV	8,01 - 10	20,71 €	
V	10,01 - 12	25,08 €	
VI	12,01 - 15	31,62 €	
VII	15,01 - 20	41,44 €	
VIII	≥ 20,01	53,44 €	

05 Embarcação de pesca Local fishing boats	
Acostagem em cais   Docking	
Mensual Monthly	Anual Annual
12,15 €	97,01 €
Amarração em poita   swinging mooring	
Mensual Monthly	Anual Annual
6,06 €	54,59 €

## Notas do tarifário

### 1 – Épocas

Época Baixa	Início	Fim
Época Alta	1 de novembro	31 de março

  

Época Alta	1 de abril	31 de outubro
------------	------------	---------------

2. Aos operadores marítimo-turísticos e empresas de animação turística, cujo número de visitantes seja igual ou superior a 15, não sendo considerada como tal a respetiva tripulação, e o tempo de permanência seja superior a 4 horas, ao pagamento devido são deduzidos 50%.

3. Aos grupos pré-organizados, constituídos por um mínimo cumulativo de 10 embarcações de recreio e 40 passageiros, e com estadas ≥ a 4 horas seguidas, é aplicado 25% de redução da tarifa horária e diária em cais de acostagem e fundeadouro. Condicionado à realização de aviso com uma antecedência mínima de 36 horas junto do Serviço de Marinheiro.

4. Aos utilizadores com autorizações de amarração, colocação de poita e acostagem de embarcações tradicionais, tipo catraio, é deduzido 50% do pagamento devido.

5. Os pacotes de utilização de balneários e lavandaria são de uso exclusivo dos utilizadores com autorizações de amarração em fundeadouro e de acostagem e têm uma validade de 12 meses consecutivos.

6. Aos valores acima aplica-se o desconto de 20% a embarcações com meios de propulsão elétricos e a embarcações que privilegiam a propulsão por meios tradicionais (vela) desde que conformados e inscritos no livro de registos da Marinha do Tejo.

### Notas:

Às acostagens em cais superiores a quatro horas é aplicado o valor referente à diária. Para efeitos de cálculo do valor a pagar da diária consideram-se os períodos indivisíveis com início às 12 horas de cada dia. Aquando da saída da embarcação, se esta não se verificar até às 12 horas, será aplicada a taxa da visita logística se a permanência for até quatro horas, ou a da diária se for superior, independentemente do motivo.

O utilizador pode optar pelo pagamento mensal, semestral ou anual das amarrações em fundeadouro municipal ou em poita particular.

## Prices' Notes

### 1 – Seasons

Low Season	Start	End
High Season	1 Nov 1 Apr	31 Mar 31 Oct

2. Maritime-tourism operators and tour recreation agents bringing a number of visitors that equals or exceeds 15, excluding the crew members, and staying longer than 4 hours, are entitled to 50% off the final rate.

3. Pre-arranged groups consisting of a cumulative minimum of 10 recreational vessels and 40 passengers, staying for 4 consecutive hours or longer, are entitled to a 25% reduction on the hourly and daily rates on quayside and municipal anchorage moorings. At least 36 hours' advance notice required to the Sailors' Support Service.

4. Holders of Tagus Estuary traditional boats, such as catraio-type vessels, with permission to moor at the municipal anchorage, install swinging moorings or moor on the quayside, will have a 50% reduction in the final rate.

5. The shower and washing machine packages are for the exclusive use of those with municipal anchorage and quayside mooring authorisations and are valid for 12 consecutive months.

6. To the above-mentioned values a 20% discount is applied to vessels with electric propulsion systems and vessels that prioritise traditional wind propulsion (sailing), provided that they comply with the standards and are enrolled in the Marinha do Tejo's registry book.

### Notes:

For moorings exceeding 4 hours, the daily rate applies. For the purposes of calculating the daily rate, periods are considered indivisible, beginning at 12 noon each day. If the vessel does not depart by 12 noon, the logistics visit fee will be applied if the stay is up to four hours, or the daily rate if it is longer, regardless of the reason.

Users may opt for monthly, half-yearly or annual payment for moorings in the municipal anchorage or at a private mooring.